
„Viduržemio jūros regione vis dar žūsta per daug žmonių. Įgyvendinome 
veiksmus, kuriais siekėme spręsti padėtį, tačiau turime nuveikti dar daugiau. 
Visų pirma būtina užtikrinti stabilumą Libijoje ir visame regione. Toliau 
remdami šį procesą galime keisti padėtį, gelbėti gyvybes ir sužlugdyti 
prekiautojų žmonėmis ir neteisėtai migrantus gabenančių asmenų veiklą, 
o tai turės įtakos srautams į Europą.“

Europos Komisijos Pirmininkas Jeanas-Claude‘as Junckeris, 2017 m. sausio 25 d.

Romos deklaracija:

„Pažadame savo darbu siekti Sąjungos, kurioje visi piliečiai jaučiasi saugūs ir gali laisvai judėti, kurioje mūsų išorės 
sienos yra apsaugotos vykdant veiksmingą, atsakingą ir tvarią migracijos politiką, laikantis tarptautinių normų.“

Visais laikais žmonės kėlėsi iš vienos vietos į kitą. Europos krantus žmonės stengiasi pasiekti dėl įvairių priežasčių 
ir skirtingais būdais. Jie ieško teisėtų kelių, tačiau taip pat rizikuoja gyvybe, kad pabėgtų nuo politinės priespaudos, 
karo ir skurdo, taip pat norėdami prisijungti prie šeimos, vystyti verslą, siekti žinių ir švietimo. Kiekvieno asmens 
migracija kitokia. Per pastaruosius 20 metų Europos Sąjunga įdiegė vienus aukščiausių bendrųjų prieglobsčio 
standartų pasaulyje. J.-C. Junckerio vadovaujamai Komisijai 2015 m. gegužės mėn. pasiūlius Europos migracijos 
darbotvarkę, per pastaruosius dvejus metus Europos migracijos politika vystėsi itin sparčiai. Palaipsniui ryškėja 
vieningesnis požiūris į migracijos problemų sprendimą. Tačiau dar reikia daug nuveikti, kad ilgainiui būtų galima 
nuosekliai ir visapusiškai išnaudoti migracijos teikiamus privalumus ir spręsti jos keliamas problemas.

2015, 2016 ir 2017 m. ES operatyviniai 
veiksmai padėjo:

išgelbėti daugiau nei  
520 000 gyvybių

sulaikyti daugiau nei 2 100 įtaria-
mų prekiautojų žmonėmis ir ne-
teisėtos migracijos tarpininkų

pašalinti 387 laivus

2015 m. spalio 20 d.
10 006 atvykusieji

At
vy

ku
si

ų 
as

m
en

ų 
sk

ai
či

us

2015 m. gruodžio 14 d.
5 005 atvykusieji

2016 m. kovo 20 d.
ES ir Turkijos pareiškimas
Dabar kasdien atvyksta vidutiniškai
mažiau kaip 47 asmenys

97 % SUMAŽĖJIMAS

MIGRACIJOS VALDYMAS

KELIAS PO ROMOS



Visi turime darbuotis išvien, kad bendra Europos migracijos politika taptų tikrove. 2015 m. gegužės mėn. Komisijos 
pristatytoje Europos migracijos darbotvarkėje pagrįsta, kodėl būtinas visapusiškas migracijos valdymas. Nuo to 
laiko įvairiomis priemonėmis siekiama išspręsti neatidėliotiną pabėgėlių problemą, o Europos Komisija padėjo 
tvirtus pamatus, kurių reikia, kad Europa galėtų sustiprinti sienas, taikyti sąžiningas procedūras ir patikimą sistemą, 
padedančią prognozuoti problemas. Dėl Europos sienų ir pakrančių apsaugos pajėgų buvo susitarta rekordiškai 
greitai – jos buvo sukurtos 2016 m. gruodžio mėn. Tačiau reikia, kad, praktiškai įgyvendindamos įsipareigojimą 
dalytis atsakomybe ir būti solidarios, valstybės narės bendromis jėgomis ir investicijomis užtikrintų, kad šios 
pajėgos kuo greičiau pradėtų veiklą. Taip pat reikia nedelsiant priimti Komisijos pasiūlymus dėl bendros Europos 
prieglobsčio sistemos reformos ir visiškai įgyvendinti jau priimtus bendrus sprendimus.

Baltojoje knygoje dėl Europos ateities pripažįstama, kad migracija ir sienų politika bus esminiai klausimai, 
kad ir kokį scenarijų Europa pasirinktų. Pagal keturis iš penkių scenarijų tikėtina, kad vyks bendradarbiavimas ir 
bus derinami veiksmai išorės sienų valdymo, prieglobsčio politikos ir kovos su terorizmu srityse. Svarbiausias 
klausimas – ar šis Europos valstybių bendradarbiavimas bus sistemingas ir veiksmingas.

Komisija pateiks migrantų vaikų apsaugos iniciatyvas

Valstybės narės įdiegs remiamo savanoriško grįžimo programas
Valstybės narės susitars dėl ES prieglobsčio politikos

Šengeno erdvės vidaus sienų laikinos kontrolės peržiūra

Balandis

Gegužė 

Birželis

SVARBIAUSIOS DATOS

TOLESNI VEIKSMAI

Pabėgėlių krizė, per kurią į Europą 2015 m. atvyko 1,2 mln. žmonių, – nuo Antrojo pasaulinio karo laikų precedento 
neturintis įvykis. Tai sukėlė prieštaringas valstybių narių diskusijas apie solidarumą bei atsakomybę ir paskatino 
plačiau apsvarstyti būsimą sienų valdymą ir laisvą judėjimą Europoje. 1,7 mln. europiečių, kasdien važinėjančių į 
darbą kitoje valstybėje narėje, ir šimtams milijonų, kasmet keliaujančių po visą Europą šeimos, turizmo ar verslo 
reikalais, sienos tėra praeities reliktas. Vis dėlto – pirmą kartą nuo tada, kai prieš kelis dešimtmečius buvo sugriau-
tos sienos, – dėl pastarųjų krizių vėl įvesta laikina kontrolė prie tam tikrų Europos vidaus sienų.

Todėl atėjo metas apsvarstyti, kaip Europa galėtų užsitikrinti ilgalaikę „atsakingą ir tvarią migracijos politiką“, kaip 
ragina ES lyderiai 2017 m. kovo 25 d. pasirašytoje Romos deklaracijoje.

UŽDAVINYS

N
A

-02-17-324-LT-N

doi:10.2775/887109
ISBN 978-92-79-67211-8


